de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA, face a constatação 
de 426 (quatro centos e vinte e seis) Obras Públicas no Estado do Amazonas inacabadas e/ou 
paralisadas no período de 2009 a 14/03/2021, alcançando o montante de contratos no valor de 
R$ 1.321.785.482,22 (Um bilhão, trezentos e vinte e um milhões, setecentos e oitenta e cinco 
mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e vinte e dois centavos); 9.3. Oficiar a Secretaria de 
Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - SEINFRA determinando-lhe o 
cumprimento das diretrizes traçadas pela Associação dos Membros dos Tribunais de Contas 
(ATRICON), elaboradas em parceria com o Instituto Brasileiro de Auditoria de Obras Públicas

[...]

estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos 
do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto 
em nome do responsável; 10.3. Aplicar Multa ao Sr. Edilson Fonseca Batista no valor de R$ 
5.120,40 (cinco mil, cento e vinte reais e quarenta centavos), com fundamento no art. 308, I, "a" 
da Resolução TCE/AM nº 04/2002 (Regimento Interno), em razão do atraso na remessa dos 
balancetes mensais nos meses de janeiro, fevereiro e dezembro de 2019 (R$ 1.706,80 x 3),  e 
fixar prazo de 30 dias para que o responsável recolha o valor da multa, na esfera Estadual para

[...]

estabelecido no Acordo de Cooperação firmado com o Instituto de Estudos de Protesto de Títulos 
do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento do título executivo para protesto 
em nome do responsável; 10.4. Aplicar Multa ao Sr. Edilson Fonseca Batista no valor de R$ 
1.706,80 (mil setecentos e seis reais e oitenta centavos), com fundamento no art. 308, I, "c" da 
Resolução TCE/AM nº 04/2002 (Regimento Interno), em razão do atraso na remessa do Relatório 
de Gestão Fiscal - RGF relativo ao segundo semestre de 2019, e fixar prazo de 30 dias para

[...]

1º, XVI, da Lei Orgânica do TCE/AM 
c/c art. 5º, XVI e art. 253, da Resolução nº 04/02 (Regimento Interno – TCE/AM); 8.3. Aplicar 
Multa nos moldes do art. 308, VI, da Resolução nº 02/04-TCE/AM, à Plastiflex 
Empreedimentos da Amazônia Ltda. no valor de R$13.654,39 (treze mil, seiscentos e 
cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) e fixar prazo de 30 dias para que o responsável 
recolha o valor da multa, na esfera Estadual para o órgão Fundo de Apoio ao Exercício do 
Controle Externo - FAECE, através de DAR avulso extraído do sítio eletrônico da Sefaz/AM, sob

[...]

de Estudos de Protesto de Títulos do Brasil - Seção Amazonas - IEPTB/AM, ao encaminhamento 
do título executivo para protesto em nome do responsável; 8.4. Aplicar Multa nos moldes do art. 
308, VI, da Resolução nº 02/04-TCE/AM, ao Sr. Gedeão Timóteo Amorim no valor de 
R$13.654,39 (treze mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos) e fixar 
prazo de 30 dias para que o responsável recolha o valor da multa, na esfera Estadual para o 
órgão Fundo de Apoio ao Exercício do Controle Externo - Faece, através de DAR avulso extraído 
do sítio eletrônico da Sefaz/AM, sob o código “5508 – Multas aplicadas pelo TCE/AM – Fundo

[...]

Processo nº 1505/2015 (processo físico originário nº 1005/2018); 8.2. Dar Provimento Parcial 
ao Recurso de Reconsideração interposto pela Sra. Kamila Botelho do Amaral, com a 
consequente alteração do item 10.2.1 do decisum nº 907/2017-TCE-Tribunal Pleno no sentido 
de modificar o valor da multa para R$ 5.800,00 (cinco mil e oitocentos reais), nos termos do art. 
54, VII, da Lei nº 2.423/96, pois se quedaram incólumes os itens 28/29; 30/32; 35/36 e 37/38  do 
Relatório/Voto, para que a responsável recolha o valor, na esfera Estadual, no prazo de 30 dias, 
para o órgão Encargos Gerais do Estado – SEFAZ, através de DAR avulso extraído do sítio